
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO R. LAPORTA
05015 FABRO (TR)  Piazzale F. Parri

Cod. Mecc. TRIC815008 
E-Mail cert.  

 
Prot.5366/IV.3 
   
 
Oggetto: Determina per l’affidamento diretto 
Local to Global 18 e 19 Maggio 2022 Istituto Professionale per l’Agricoltura e l’Ambiente 
B.Marchino di Fabro a.s. 2021/2022 
50/2016, per un importo contrattuale pari a 

  
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440;
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129;   
VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 12

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO  Il Programma Annuale 20
VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990;
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016;
VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016;
VISTO  l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 
VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 
VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018
VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1

2015;  
VISTO l'art. 31, comma 1, del D.L
VISTE le Linee guida ANAC n. 3;  
RITENUTO  che la Dott.ssa Cristina MARAVALLE,

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP; 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non 

norma; 
VISTO  il planning delle attività previste per la settimana di permanenza degli studenti austriaci nell’ambito 

del progetto Local To Global assunto agli atti con nota prot.n. 5240/IV.5 del 1
oggetto “Dettaglio spese Erasmus+ L2G
referente Erasmus dell’Istituto Professionale per l’Agricoltura e l’Ambiente B.Marchino di Fabro;

DATO ATTO della necessità di affidare 
di noleggio autobus per le uscite didattiche 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a 
Local to Global; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale tipologia 
DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, mediante il 

confronto delle disponibilità per il periodo rich
economici dei richiesti, volto a selezionare l’operatore economico maggiormente idoneo a 
soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, valutando in particolare l’affidabilità e il miglior 
prezzo offerto;  

ACQUISITI  i preventivi  delle ditte: 

 
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO R. LAPORTA

05015 FABRO (TR)  Piazzale F. Parri 3 – Tel. 0763832044 
Cod. Mecc. TRIC815008 – E-Mail  tric815008@istruzione.it  - C.F. 90009750556

Mail cert.  Tric815008@pec.istruzione.it 
Sito Web:  www.istfabro.edu.it 

 Fabro,  12 Maggio 2022

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto  per  noleggio autobus uscite didattiche progetto 
Global 18 e 19 Maggio 2022 Istituto Professionale per l’Agricoltura e l’Ambiente 

B.Marchino di Fabro a.s. 2021/2022  , ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
50/2016, per un importo contrattuale pari a € 1.100,00 (IVA inclusa) 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440; 
la L. 15 marzo 1997, n. 59;  
il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275;  
il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129;    
Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

unzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
Il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 67 del 14/01/2022
La L. 241 del 7 agosto 1990; 
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  
in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 
in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 
l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016;  
le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;  
l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018; 
l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 
le Linee guida ANAC n. 3;   

Cristina MARAVALLE,Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scola
a ricoprire l’incarico di RUP;  

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 

il planning delle attività previste per la settimana di permanenza degli studenti austriaci nell’ambito 
del progetto Local To Global assunto agli atti con nota prot.n. 5240/IV.5 del 1

Dettaglio spese Erasmus+ L2G” presentato dalla Prof.ssa Canestri Maria Cristina, 
referente Erasmus dell’Istituto Professionale per l’Agricoltura e l’Ambiente B.Marchino di Fabro;

della necessità di affidare alla VECCHIA STAZIONE VIAGGI di Cross Travel srl
di noleggio autobus per le uscite didattiche indicate in oggetto; 

che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire il regolare svolgimento 

della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale tipologia 
che è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, mediante il 
onfronto delle disponibilità per il periodo richiesta e dei preventivi di spesa forniti da 

economici dei richiesti, volto a selezionare l’operatore economico maggiormente idoneo a 
soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, valutando in particolare l’affidabilità e il miglior 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO R. LAPORTA 
 

C.F. 90009750556 

12 Maggio 2022 

noleggio autobus uscite didattiche progetto 
Global 18 e 19 Maggio 2022 Istituto Professionale per l’Agricoltura e l’Ambiente 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

unzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 67 del 14/01/2022;  

le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

, comma 495, L. n. 208 del 

dell’Istituzione Scolastica, risulta 

sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 

il planning delle attività previste per la settimana di permanenza degli studenti austriaci nell’ambito 
del progetto Local To Global assunto agli atti con nota prot.n. 5240/IV.5 del 10-05-2022 avente per 

” presentato dalla Prof.ssa Canestri Maria Cristina, 
referente Erasmus dell’Istituto Professionale per l’Agricoltura e l’Ambiente B.Marchino di Fabro; 

HIA STAZIONE VIAGGI di Cross Travel srl di Perugia il servizio 

garantire il regolare svolgimento del progetto Erasmus 

della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale tipologia merceologica; 
che è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, mediante il 

preventivi di spesa forniti da 3 operatori 
economici dei richiesti, volto a selezionare l’operatore economico maggiormente idoneo a 
soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, valutando in particolare l’affidabilità e il miglior 

TRIC815008 - AAE175F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005366 - 12/05/2022 - VI.3 - U



ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO R. LAPORTA
05015 FABRO (TR)  Piazzale F. Parri

Cod. Mecc. TRIC815008 
E-Mail cert.  

 
 

- EPF TOURS  - MONTEFIASCONE
- F.LLI FABIANI S.r.l. – Castelgiorgio (TR) prot.n. 5290 dell’11
- VECCHIA STAZIONE VIAGGI di Cross Travel srl 

 
  
CONSIDERATE le offerte come sotto elencate
 

CIG -LOTTO ITINERARIO 

Z8836611A36 
FABRO – 
MONTEPULCIANO (SI)

 

Z8836611A36 FABRO – PARRANO 
(TR) 

 
RITENUTO  di affidare i lavori in parola agli 

maggiormente vantaggios
che la stazione appaltante deve soddisfare e della
prestazione;  

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs.
termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;

VISTA l’autocertificazione presentata dall’aggiudicatario ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016
quale l’affidatario medesimo ha attestato, 
dei requisiti di carattere generale, documenti tutti allegati al presente provvedimento; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenu
ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordin
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 
2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 
17 dicembre 2010, n. 217, e relative modific
si è proceduto a richiedere i

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilan
l’anno 2022; 

 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:
 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto de
trasporto aventi ad oggetto il noleggio dell’autobus per la realizzazione delle uscite didattiche di una sola 
giornata ai sopra elencati operatori economici

 
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO R. LAPORTA

05015 FABRO (TR)  Piazzale F. Parri 3 – Tel. 0763832044 
Cod. Mecc. TRIC815008 – E-Mail  tric815008@istruzione.it  - C.F. 90009750556

Mail cert.  Tric815008@pec.istruzione.it 
Sito Web:  www.istfabro.edu.it 

MONTEFIASCONE (VT) prot.n. 5249 del 10-05-2022; 
Castelgiorgio (TR) prot.n. 5290 dell’11-05-2022; 

VECCHIA STAZIONE VIAGGI di Cross Travel srl – Perugia (PG) prot.n. 5350 dell’11

ome sotto elencate;  

DATA 
USCITA ORARIO PAX 

BUS 
DITTA 

AGGIUDICATARIA

MONTEPULCIANO (SI) 18/05/22 
08.45 

15.30 
27 

VECCHIA 
STAZIONE 
VIAGGI di Cross 
Travel srl 

PARRANO 
19/05/22 

08.45 

12.30 
27 

VECCHIA 
STAZIONE 
VIAGGI di Cross 
Travel srl 

i affidare i lavori in parola agli operatori sopra elencati per aver presentato i
maggiormente vantaggiosi, tenuto conto della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico 

one appaltante deve soddisfare e della congruità del prezzo in rapporto alla qualità della 

che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs.
termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 
l’autocertificazione presentata dall’aggiudicatario ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016
quale l’affidatario medesimo ha attestato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/00, il possesso 
dei requisiti di carattere generale, documenti tutti allegati al presente provvedimento; 
l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenu
ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordin
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 
2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 
17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cu
si è proceduto a richiedere i Codici Identificativi di Gara (CIG)sopra indicati
che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilan

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione

 
DETERMINA 

premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto de
il noleggio dell’autobus per la realizzazione delle uscite didattiche di una sola 

operatori economici; 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO R. LAPORTA 
 

C.F. 90009750556 

Perugia (PG) prot.n. 5350 dell’11-05-2022 

DITTA 
AGGIUDICATARIA 

COSTO 
OMNICOMPRENSIVO 

VIAGGI di Cross 
550,00 

VIAGGI di Cross 
550,00 

i sopra elencati per aver presentato i preventivi 
quanto offerto all’interesse pubblico 

congruità del prezzo in rapporto alla qualità della 

che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica il 

l’autocertificazione presentata dall’aggiudicatario ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016, con il 
ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/00, il possesso 

dei requisiti di carattere generale, documenti tutti allegati al presente provvedimento;  
l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 
2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 

he, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui 
indicati; 

che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di previsione per 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto del serviziodi 
il noleggio dell’autobus per la realizzazione delle uscite didattiche di una sola 

TRIC815008 - AAE175F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005366 - 12/05/2022 - VI.3 - U



ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO R. LAPORTA
05015 FABRO (TR)  Piazzale F. Parri

Cod. Mecc. TRIC815008 
E-Mail cert.  

 
 

 i autorizzare la spesa complessiva 
finanziario 2022; 

 
 di nominare la Dott.ssa Cristina MARAVALLE

31 del D.Lgs. 50/2016 e quale 
del D.M. 49/2018; 

 
 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO R. LAPORTA

05015 FABRO (TR)  Piazzale F. Parri 3 – Tel. 0763832044 
Cod. Mecc. TRIC815008 – E-Mail  tric815008@istruzione.it  - C.F. 90009750556

Mail cert.  Tric815008@pec.istruzione.it 
Sito Web:  www.istfabro.edu.it 

i autorizzare la spesa complessiva € 1.100,00 IVA inclusa da imputare sul capitolo 

ssa Cristina MARAVALLE quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e 

imento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
 Dott.ssa 

 Firma autografa sostituita a m
 ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO R. LAPORTA 
 

C.F. 90009750556 

IVA inclusa da imputare sul capitolo P.1.4. dell’esercizio 

quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 
Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e 

imento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Cristina MARAVALLE  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 
ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993 

 

 

TRIC815008 - AAE175F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005366 - 12/05/2022 - VI.3 - U


